
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 152   del
10-11-15

OGGETTO:
Querela in sede penale e citazione in sede civile nei confronti
dell'Avv. Maria Letizia Pipitone. Affidamento Incarico Legale.Riferim. Prop. N.176  del

10-11-2015

L'anno  duemilaquindici del giorno  dieci del mese di novembre alle ore 13:40 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



Premesso che:

In data 16 ottobre c.a. il Circolo Legambiente Marsala – Petrosino emetteva un comunicato-

stampa dal Titolo “Acqua Sporca” a firma del Presidente dello stesso circolo Avv. Maria
Letizia Pipitone;
Il comunicato riportava una serie di inesattezze che ha generato allarme alla popolazione-

amministrata;
Tale comunicato è stato trasmesso a numerose testate giornalistiche con un file avente il-

nome “Acqua Avvelenata”;

Atteso che l’Amministrazione comunale ritiene indispensabile, agire per la tutela e il decoro del
Comune di Petrosino sia in sede civile che eventualmente in sede penale;

Contattato per le vie brevi l’Avv. Valerio Vartolo del Foro di Marsala, avente lo studio in Via
Mazzini c.f. VRTVLR80L17E974J, che si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico di che
trattasi per la tutela delle ragioni di questo Ente;

Atteso che il presente provvedimento riveste in carattere d’urgenza e pertanto non soggiace al
vincolo disposto per gli Enti Locali che si trovino in gestione provvisoria del Bilancio di previsione;

Ritenuto necessario autorizzare il Sindaco ad esperire tutte le azioni legali a difesa e tutela
dell’immagine del Comune di Petrosino nei confronti del Circolo Legambiente Marsala – Petrosino
nella persona del legale rappresentante Avv. Maria Letizia Pipitone,  e nei confronti della stessa in
proprio;

Visto lo schema di Bilancio di Previsione, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n° 59
del 29.04.2015;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D.L.g.s. 267/2000;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di autorizzare il Sindaco pro tempore per proporre querela in sede penale nei confronti dell’Avv.

Maria Letizia Pipitone, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono ripetute e

trascritte;

Di autorizzare il Sindaco Pro tempore, altresì, ad esperire azione civile nei confronti dell’Avv.

Maria Letizia Pipitone, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono ripetute e

trascritte;

2



Di conferire incarico per la redazione di una querela in sede penale nei confronti dell’Avv.   Maria

Letizia Pipitone, all’avv. Valerio Vartolo del foro di Marsala con studio sito in Via Mazzini C.F

VRTVLR80L17E974J.  ;

Di conferire, altresì, incarico per l'azione civile nei confronti dell’Avv.  Maria Letizia Pipitone, per

instaurare una causa di risarcimento del danno patrimoniale e morale a danno del Comune di

Petrosino all’avv. Valerio Vartolo del foro di Marsala con studio sito in Via Mazzini C.F

VRTVLR80L17E974J.

Altresì si conferisce incarico al predetto Avvocato Valerio Vartolo anche per la fase della

Mediazione obbligatoria relativa alla causa civile.

Di dare mandato all’avv. Valerio  Vartolo di determinare anche in corso di causa la somma dovuta a

titolo di risarcimento dei danni patiti dall’Ente;

Di finanziare la spesa presuntiva di € 1.000,00 con i fondi del bilancio di previsione 2015 in fase di

approvazione, riservandosi di integrare il predetto importo non appena comunicato dal legale di

fiducia;

Di accordare al presente provvedimento con separata ed unanime votazione la immediata

esecutività nei termini di legge

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 10-11-2015                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 10-11-2015                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

3



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
10-11-15 al 25-11-15  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1508

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  10-11-2015

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 10-11-2015

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. GIACALONE GASPARE

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


